Дело №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

11 февраля 2019 года г. Нижний Новгород

Приокский районный суд г.Нижнего Новгорода в составе:

председательствующего судьи Столяровой Т.С.,

при секретаре Саргсян А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Д к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома,

по встречному иску ФИО1 к Д о перерасчете коммунальных платежей.

У С Т А Н О В И Л :

Д обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома. В обоснование иска указав, что истец является управляющей организацией в отношении жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> на основании договора управления многоквартирным домом № от ДД.ММ.ГГГГ Ответчик проживает (зарегистрирован) в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, принадлежит на праве собственности ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО4. В нарушение требований действующего законодательства ответчик не оплатил истцу оказанные услуги по содержанию и ремонту жилого помещения, в результате чего за ответчиком образовалась задолженность, что подтверждается данными бухгалтерского учета в размере 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ включительно, пени в размере 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ включительно. Просит суд взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО4 в пользу Д задолженность в размере 

<

данные изъяты> рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ включительно, пени в размере 

<

данные изъяты> за период с 

<

адрес> включительно и расходы по оплате государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты>.

В ходе судебного разбирательства ФИО1 обратилась в суд со встречным исковым заявлением к Д о перерасчете коммунальных платежей. В обоснование иска указав, что она является родителем собственников жилого помещения, приобретенного с использованием материнского капитала ДД.ММ.ГГГГ года. Действует за своих несовершеннолетних детей. Квартира расположена по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что детей воспитывает истец одна и дети несовершеннолетние и прописаны отдельно от матери не могут, все проживают и зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, где и оплачивают в полном объеме коммунальные платежи в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. За ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 получила квитанцию на оплату коммунальных услуг в повышенном размере, ее оплатила. При том, что за все месяцы она оплачивала добросовестно, как положено по квитанциям. После обращения за разъяснениями к ответчику, ей ответили, что данная сумма складывается исходя из того, что в квартире проживают четыре человека. То есть фактически ей начислили, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за четыре временно проживающих (зарегистрированных), и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за одного. Устно ответили, что в ее квартире были якобы зафиксированы комиссией не ноль человек, а четыре проживающих человека. На ее вопросы кто эти личности, ответа не было получено. На ее многочисленные заявления о перерасчете оплаты за пользование коммунальными услугами, реакции не последовало. Водоканал произвел перерасчет по ее личному заявлению. Задолженность по горячему водоснабжению так и осталась с ДД.ММ.ГГГГ. В графе горячее водоснабжение изменения так и не последовали. Просит суд обязать ответчика произвести перерасчет за пользование коммунальными услугами с учетом внесения изменений в графы проживающих (зарегистрированных) в квартире по адресу: 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, исключив незаконно начисленную сумму оплаты за коммунальные платежи. 

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ принято заявление истца по встречному иску в порядке ст. 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации об уточнении исковых требований, просит суд уменьшить сумму пени, обязать Д убрать строку обслуживания ОДПУ из платежки за коммунальные услуги и произвести возврат незаконно полученных денежных средств, обязать Д убрать из платежного документа строки с ПК по холодной с 

<

данные изъяты>. и ПК по горячей воде и пени на них начисленные, обязать Д передать достоверные сведения о жильцах и произвести перерасчет по горячему водоснабжению, взыскать с Д моральный и материальный вред в размере 

<

данные изъяты>

Определением от ДД.ММ.ГГГГ прекращено производство по делу в части требований Д о взыскании суммы основного долга в размере 

<

данные изъяты> рублей за период с ДД.ММ.ГГГГ года включительно.

Представитель истца (ответчика по встречному иску) Д по доверенности В.М.В. в судебном заседании доводы первоначального искового заявления поддержала в полном объеме. Встречные исковые требования частично признала, указав, что срок исковой давности пропущен на обжалование протокола, собственники обязаны были устанавливать индивидуальные приборы учеты. 

Ответчик (истец по встречному иску) ФИО1, в том числе как законный представитель несовершеннолетних ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО4, в судебном заседании против доводов искового заявления управляющей компании возразила, просила применить срок исковой давности и снизить размер неустойки, применив ст. 333 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации. Считает, что акт, представленный на обозрение суда, составлен в нарушение гражданского и жилищного кодекса, они составили акт в отсутствие собственника, без проникновения в квартиру. Ранее не было возможности установить счетчик в квартире, акт составлен ДД.ММ.ГГГГ, а кольцо было сделано в ДД.ММ.ГГГГ Они должны были написать не один акт, а три-четыре в течение пяти суток с участием участкового, а не начислять деньги на 3-4 непонятных людей. Моральный вред был обусловлен тем, что она ходила к ним как на работу.

Исследовав письменные доказательства по делу, выслушав доводы лиц, участвующих в деле, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии со ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества. 

В соответствии со ст. 249 Гражданского кодекса Российской Федерации каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению. 

Согласно ч. 3 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

В соответствии со ст.31 Жилищного кодекса Российской Федерации к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Члены семьи собственника жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность.

Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи.

В соответствии со ст. 39 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме. Доля обязательных расходов на содержание общего в многоквартирном доме, бремя которых несет собственник помещения в таком доме, определяется долей в праве общей собственности на общее имущество в таком доме указанного собственника.

В силу ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает, в том числе, у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

В соответствии с ч. 2 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за содержание и ремонт жилого помещения, в том числе плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; взнос на капитальный ремонт; плату за коммунальные услуги.

Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии - из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации, по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации, в порядке, предусмотренном федеральным законом, или органом местного самоуправления, в случае наделения его такими полномочиями (ч. 1, 2 ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

Как следует из ч. 1 ст. 158 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения, взносов на капитальный ремонт. Уплата дополнительных взносов, предназначенных для финансирования расходов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме, осуществляется собственниками помещений в многоквартирном доме в случае, предусмотренном частью 1.1 настоящей статьи.

Согласно ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Как следует из материалов дела, что 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>, принадлежит ответчику и ее несовершеннолетним детям.

Согласно выписке из домовой книги, по указанному адресу с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 132), до указанной даты в спорной квартире никто не зарегистрирован.

Управление многоквартирным домом № в 

<

адрес> осуществляет Д на основании договора управления многоквартирным домом № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.25-30).

Согласно ст. 30, 158 ЖК РФ, ст. 210 ГК РФ обязанность по внесению платы за содержание жилого помещения и взносов на капитальный ремонт несет только собственник жилого помещения. 

Согласно истории начислений и оплаты по указанному адресу (л.д. 10-14), ответчикам была начислена сумма текущих начислений за период с ДД.ММ.ГГГГ включительно в размере 

<

данные изъяты> рублей. Указанная сумма ФИО1 оплачена в полном объеме в ходе судебного разбирательства.

В связи с тем, что ответчик оплату вносила не своевременно, были начислены пени в размере 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ включительно (л.д.15-24).

Учитывая заявленное ответчиком ходатайство о применении срока исковой давности, пени за период до ДД.ММ.ГГГГ подлежат исключению из суммы, подлежащей взысканию. При определении начала течения срока исковой давности учитывалось обращение истца в ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о выдаче судебного приказа о взыскании задолженности, вынесение приказа с последующей его отменой.

Таким образом с учетом применении срока исковой давности с ответчика в пользу истца подлежит взысканию пени за период с ДД.ММ.ГГГГ.

При этом ответчиком заявлено ходатайство о снижении пеней.

Согласно ст. 333 Гражданского кодекса Российской Федерации, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку.

В силу статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации уменьшение размера неустойки является правом, а не обязанностью суда.

Согласно позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в определении от 14.10.2004 года N 293-О, право и обязанность снижения размера неустойки предоставлено суду в целях устранения явной ее несоразмерности последствиям нарушения обязательств, что является одним из правовых способов, предусмотренных в законе, которые направлены против злоупотребления правом свободного определения размера неустойки, то есть, по существу, - на реализацию требования ст. 17 ч. 3 Конституции РФ, согласно которой осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц. Именно поэтому в ч. 1 ст. 333 Гражданского кодекса Российской Федерации речь идет не о праве суда, а о его обязанности установить баланс между применяемой к нарушителю мерой ответственности и оценкой действительного (а не возможного) размера ущерба, причиненного в результате конкретного правонарушения. Неустойка служит средством, обеспечивающим исполнение обязательства, а не средством обогащения за счет должника.

Критериями для установления несоразмерности в каждом конкретном случае могут быть: чрезвычайно высокий процент неустойки; значительное превышение неустойкой размера убытков, которые могут возникнуть вследствие неисполнения обязательств (убытки, которые включают в себя не только реально понесенный ущерб, но и упущенную выгоду (неполученный доход) кредитора (ст. 15 ГК РФ), длительность неисполнения принятых обязательств.

Суд, учитывая период неисполнения обязательств по оплате коммунальных услуг, считает, что пени в заявленном размере несоразмерны нарушенному обязательству, подлежат уменьшению до 500 рублей.

Согласно ч.1 ст.88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

С ответчиков подлежат взысканию в пользу истца расходы по оплате услуг представителя, размер которым определен судом в размере 3000 рублей с учетом сложности дела, однотипности, характера исковых требований, длительности рассмотрения.

Согласно разъяснениям в пункте 21 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 №1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» положения процессуального законодательства о пропорциональном возмещении (распределении) судебных издержек (статьи 98 ГПК РФ) не подлежат применению при разрешении требования о взыскании неустойки, которая уменьшается судом в связи с несоразмерностью последствиям нарушения обязательства, получением кредитором необоснованной выгоды (статья 333 ГК РФ).

В силу ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ФИО1 в пользу истца подлежит взысканию госпошлина в размере 

<

данные изъяты>.

Встречные требования ФИО1 о перерасчете платы за коммунальные услуги подлежат частичному удовлетворению в силу следующего.

В соответствии с пунктом 42 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов", при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и в случае наличия обязанности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и (или) электроснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется по формуле 4(1) приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и (или) электроснабжению с применением повышающего коэффициента, а в случае установления двухкомпонентных тарифов на горячую воду размер платы за коммунальную услугу по горячему водоснабжению, предоставленную потребителю за расчетный период в жилом помещении, которое не оснащено такими приборами учета, определяется по формуле 23(1) приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления горячей воды с применением повышающего коэффициента.

Согласно установленными Правилами формулами в i-м жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета холодной воды, горячей воды и электрической энергии, при наличии технической возможности установки таких приборов учета согласно пункту 42 Правил определяется по формуле 4(1):

Pi = nixNjx ФИО5 х Ткр,

где:

ni - количество граждан, постоянно и временно проживающих в i-м жилом помещении;

Nj - норматив потребления j-й коммунальной услуги;

ФИО5- повышающий коэффициент, величина которого в ДД.ММ.ГГГГ году принимается равной 1,2, в ДД.ММ.ГГГГ году принимается равной 1,4, а с ДД.ММ.ГГГГ - 1,5. Этот коэффициент не применяется, если потребителем представлен акт обследования на предмет установления наличия (отсутствия) технической возможности установки индивидуального, общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды и (или) электрической энергии, подтверждающий отсутствие технической возможности установки такого прибора учета, начиная с расчетного периода, в котором составлен такой акт;

Ткр - тариф (цена) на коммунальный ресурс, установленный в соответствии с законодательством Российской Федерации;

б) в i-м нежилом помещении, не оборудованном индивидуальным прибором учета холодной воды, горячей воды, сточных вод и электрической энергии, согласно пункту 43 Правил определяется как произведение расчетного объема потребленной холодной воды, горячей воды, сточных вод, электрической энергии и тарифа на соответствующий коммунальный ресурс, установленного в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с установленной формулой плата за услугу Горячая вода-потребление в расчете на 1 человека без повышающего коэффициента должна составлять 

<

данные изъяты> руб., а горячая вода - содержание 

<

данные изъяты> руб.

Если жилое помещение необорудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета и при этом отсутствие технической возможности его установки не подтверждено в установленном настоящими Правилами порядке либо в случае неисправности индивидуального или общего (квартирного) прибора учета в жилом помещении и неисполнения потребителем в соответствии с требованиями пункта 81(13) настоящих Правил обязанности по устранению его неисправности, перерасчет не производится, за исключением подтвержденного соответствующими документами случая отсутствия всех проживающих в жилом помещении лиц в результате действия непреодолимой силы.

Пунктами 56, 57 названных Правил предусмотрено, что если жилым помещением, не оборудованным индивидуальным и (или) общим (квартирным) прибором учета горячей воды, и (или) холодной воды, и (или) электрической энергии, пользуются временно проживающие потребители, то размер платы за соответствующий вид коммунальной услуги, предоставленной в таком жилом помещении, рассчитывается в соответствии с настоящими Правилами исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих в жилом помещении потребителей. При этом в целях расчета платы за соответствующий вид коммунальной услуги потребитель считается временно проживающим в жилом помещении, если он фактически проживает в этом жилом помещении более 5 дней подряд.

Количество временно проживающих в жилом помещении потребителей определяется на основании заявления, указанного в подпункте "б" пункта 57 настоящих Правил, и (или) на основании составленного уполномоченными органами протокола об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2013 г. N 344 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам предоставления коммунальных услуг", указанные Правила дополнены:

пп. е(1) пункта 32, согласно которому исполнитель имеет право устанавливать количество граждан, проживающих (в том числе временно) в занимаемом потребителем жилом помещении, в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальными или общими (квартирными) приборами учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа, и составлять акт об установлении количества таких граждан;

пунктом 56 (1), согласно которому в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа и исполнитель располагает сведениями о временно проживающих в жилом помещении потребителях, не зарегистрированных в этом помещении по постоянному (временному) месту жительства или месту пребывания, исполнитель вправе составить акт об установлении количества граждан, временно проживающих в жилом помещении. Указанный акт подписывается исполнителем и потребителем, а в случае отказа потребителя от подписания акта - исполнителем и не менее чем 2 потребителями и председателем совета многоквартирного дома, в котором не созданы товарищество или кооператив, председателем товарищества или кооператива, если управление многоквартирным домом осуществляется товариществом или кооперативом и органом управления такого товарищества или кооператива заключен договор управления с управляющей организацией.

В этом акте указываются дата и время его составления, фамилия, имя и отчество собственника жилого помещения (постоянно проживающего потребителя), адрес, место его жительства, сведения о количестве временно проживающих потребителей. В случае если собственник жилого помещения (постоянно проживающий потребитель) отказывается подписывать акт или собственник жилого помещения (постоянно проживающий потребитель) отсутствует в жилом помещении во время составления акта, в этом акте делается соответствующая отметка. Исполнитель обязан передать 1 экземпляр акта собственнику жилого помещения (постоянно проживающему потребителю).

Как установлено по делу, приборы учета по коммунальным услугам в квартире истицы за спорный период отсутствовали, следовательно, начисления платежей по коммунальным услугам в силу вышеприведенных норм права должны производиться по тарифам согласно количеству проживающих лиц, пользующихся услугами.

Управляющая компания за период с ДД.ММ.ГГГГ производила начисления по платежам за коммунальные услуги в квартире истца, исходя из четырех проживающих в ней лиц на основании акта.

Вместе с тем, акт составлен в отсутствие собственника квартиры, и на момент его составления квартира была закрыта, сведения о наличии проживающих ничем не подтверждены. 

Согласно выписке из домовой книги, по указанному адресу с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирована ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 132), до указанной даты в спорной квартире никто не зарегистрирован.

Принимая во внимание отсутствие в спорный период приборов учета, а также зарегистрированных в указанной квартире граждан, требования ФИО1 о перерасчете платы подлежат удовлетворению.

Нарушение права истца как потребителя, вызванные незаконным отказом в перерасчете платы за коммунальные услуги истцу, причинило ему нравственные страдания, то есть моральный вред, который должен быть компенсирован ответчиком на основании статьи 15 Закона Российской Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей".

Определяя размер компенсации морального вреда, суд в соответствии со статьей 15 Закона РФ №2300-1 от 07.02.1992 года «О защите прав потребителей», учитывает характер причиненных истцу нравственных страданий, фактические обстоятельства, при которых был причинен моральный вред, вину ответчика, длительность периода нарушения права, индивидуальные особенности истца (пол, возраст), а также требования разумности и справедливости.

С учетом изложенного размер компенсации морального вреда устанавливается в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Согласно п. 6 ст. 13 Закона РФ от 7 февраля 1992 года N 2300-1 «О защите прав потребителей» при удовлетворении судом требований потребителя, установленных законом, суд взыскивает с изготовителя (исполнителя, продавца, уполномоченной организации или уполномоченного индивидуального предпринимателя, импортера) за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя штраф в размере пятьдесят процентов от суммы, присужденной судом в пользу потребителя.

В силу п.46 вышеуказанного Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 № 17 при удовлетворении судом требований потребителя в связи с нарушением его прав, установленных Законом о защите прав потребителей, которые не были удовлетворены в добровольном порядке изготовителем (исполнителем, продавцом, уполномоченной организацией или уполномоченным индивидуальным предпринимателем, импортером), суд взыскивает с ответчика в пользу потребителя штраф независимо от того, заявлялось ли такое требование суду (пункт 6 статьи 13 Закона).

Сумма штрафа составит 

<

данные изъяты> рублей.

Требование истца по встречному иску об исключении из платежного документа строки горячее водоснабжение ПК и холодное водоснабжение ПК не подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 42 Правил, при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и в случае наличия обязанности установки такого прибора учета размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и (или) электроснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется по формуле 4(1) приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению и (или) электроснабжению с применением повышающего коэффициента, а в случае установления двухкомпонентных тарифов на горячую воду размер платы за коммунальную услугу по горячему водоснабжению, предоставленную потребителю за расчетный период в жилом помещении, которое не оснащено такими приборами учета, определяется по формуле 23(1) приложения N 2 к настоящим Правилам исходя из норматива потребления горячей воды с применением повышающего коэффициента.

При этом исполнитель обязан направлять средства, полученные в качестве разницы при расчете размера платы за коммунальные услуги с применением повышающих коэффициентов, на реализацию мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

Таким образом, начисления платы за холодное водоснабжение и горячее водоснабжение с учетом повышающего коэффициента предусмотрено действующим законодательством и оснований для исключения данной платы из платежного документа не имеется.

Требование об обязании исключить из начислений строку обслуживание ОДПУ также удовлетворению не подлежит, так как собственники помещений многоквартирного дома ДД.ММ.ГГГГ приняли решение на общем собрании об установлении платы за обслуживание ОДПУ в размере 

<

данные изъяты> руб. в месяц с многоквартирного дома.

В силу ст.103 ГПК РФ, с ответчика подлежит взысканию государственная пошлина в доход государства в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Руководствуясь ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л :

Иск Д к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО4, ФИО4 о взыскании задолженности по оплате услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу Д пени за период с ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 

<

данные изъяты>.

В удовлетворении остальной части иска отказать.

Встречное исковое заявление ФИО1 к Д о перерасчете коммунальных платежей удовлетворить частично.

Обязать Д произвести ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, перерасчет оплаты коммунальной услуги по горячему водоснабжению: ГВС - потребление в размере 

<

данные изъяты>, ГВС содержание в размере 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ, исходя из одного зарегистрированного и соответствующих пеней.

Взыскать с Д в пользу ФИО1 компенсацию морального вреда в размере 

<

данные изъяты> рублей, штраф в размере 500 рублей.

В удовлетворении остальной части иска отказать.

Взыскать с Д в доход государства государственную пошлину в размере 

<

данные изъяты> рублей.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в апелляционную инстанцию Нижегородского областного суда через Приокский районный суд г. Нижнего Новгорода в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Судья Приокского районного суда

г. Нижнего Новгорода Т.С. Столярова

Мотивированное решение суда изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.